trata a Lei n o- 9.479, de 12 de agosto de 1997, nos termos do Decreto
no- 2.348,  de  13  de  outubro  de  1997,  sob  a  forma  de  equalização  de
preços,  com  amparo  da  Lei  no- 8.427,  de  27  de  maio  de  1992.

§  1o- Até  o montante  de R$  25.000.000,00 (vinte  e cinco
milhões de reais), a subvenção de que trata o caput ficará limitada à
quantia que couber em  decorrência da comercialização da borracha
natural  que  se  efetivar  no  corrente exercício,  não  coberta  com  os
recursos  orçamentários  específicos.

§ 2 o- O Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

[...]

trimônio da União no Ofício n o- 777/SPU, de 11 de setembro de 2002.

No- 189  - Dar  Assentimento  Prévio  para a  cessão,  sob  a forma  de
utilização gratuita, ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, de imóvel da União, com
área de 313.000,00 m² (trezentos e treze mil metros quadrados),
denominado Ilha do Acaraí, situado no Rio Paraná, Município de Foz
do  Iguaçu,  na faixa  de  fronteira  do  Estado  do Paraná,  destinado  à
preservação ambiental, nos termos da instrução do Processo no-

05056.000409/2002-74, e a proposta  da Secretaria do Patrimônio da

[...]

Informa-se que em relação à en�dade ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MUNDO MELHOR inscrita no
CNPJ nº 02.103.017/0001-08 consta o registro dos Processos de Apuração de Infração:
       - PAI nº53000.012326/2011-20, conforme PORTARIA Nº  6072/2015/SEI-MC,  a aplicação da
sanção de multa, no valor de R$ 1.088,43 (                mil e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos),
em razão da prática da infração capitulada no artigo 40, inciso XV, do Decreto              n° 2.615, de 3
de junho de 1998.

-  PAI  nº53000.015538/2014-99, conforme PORTARIA Nº 6549/2019/SEI-MCTIC, a aplicação da
 sanção de multa,  no valor de R$ R$   534,32 (quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e dois
centavos), e lhe atribuir 4 (quatro) pontos, em razão da prá�ca da infração  capitulada no
art. 40, inciso V  do Decreto nº 2.615, de 1998.

De: MCOM/Coordenação de Renovação de Outorga de Radiodifusão Educa�va e Comunitária
<coroc@mcom.gov.br>

[...]

Informa-se que em relação à en�dade ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MUNDO MELHOR, inscrita no CNPJ nº
02.103.017/0001-08 consta o registro do Processo de Apuração de Infração - PAI nº 53000.015538/2014-99,
conforme PORTARIA 6549/2019/SEI-MCTIC,  a aplicação da sanção de multa, no valor de R$ R$ 534,32
(quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos), e lhe atribuir 4 (quatro) pontos, em razão
da prá�ca da infração capitulada no art. 40, inciso V do Decreto nº 2.615, de 1998.

Ats

De: MCOM/Coordenação de Pós-Outorga e Renovação dos Serviços de Radiodifusão Pública e Comunitária

[...]

ii)  a  singeleza  da  atividade  desempenhada  pelo  órgão  jurídico,  que  se  restringe  a  verificar  o  atendimento  das

exigências legais a partir da simples conferência de documentos.

12.              Em relação ao primeiro requisito, induvidoso que o encaminhamento de um quantitativo expressivo de

processos administrativos, na ordem de 2.700 processos (dois mil e setecentos - vide teor da NOTA TÉCNICA Nº
8407/2023/SEI-MCOM), tem a faculdade de impactar significativamente a prestação do assessoramento jurídico realizado por esta
unidade da Advocacia-Geral da União - AGU, o que dificultaria a análise célere de diversos outros casos submetidos à apreciação